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یا به یکی از نمودهای قدرت در دنیا تبدیل  پس از چند دهه تعلل، دوباره در
یا  شده است. شاید اصلی ترین نمود رقابت برای توسعه حضور قدرتمند در در
یایی نظامی و اقتصادی این کشور باشد  در دست چین و رشد فزاینده توان در
یا هستند. در  اما سایر کشورها نیز در تلاش برای تقویت حضور خود در در
یا، روز گذشته کشور استرالیا از یک برنامه  تازه ترین تلاش برای حضور در در
10 ساله برای دوبرابر کردن ناوگان کشتی های جنگی خود و افزایش هفت 
ی هزینه های دفاعی اش خبر داد. براساس این طرح، استرالیا  میلیارد دلار
یایی خود را به ۲۶  که در حال حاضر 11 کشتی رزمی دارد، قصد دارد توان در
کشتی رزمی توسعه دهد. مقامات ارشد استرالیا دلیل این اقدام را »افزایش 
عدم اطمینان ژئواستراتژیک« خوانده اند. ارتقای برنامه ریزی شده به دنبال 
بررسی دفاعی صورت می گیرد که بر گسترش نظامی پکن در اقیانوس آرام 
کید می کند. طبق برآوردها کل هزینه این طرح طی 10 سال آینده35 میلیارد  تا
ی  دلار برآورد شده است. تحلیلگران می گویند این اصلاحات به آماده ساز
ارتش استرالیا برای درگیری مسلحانه احتمالی در منطقه هند و اقیانوس آرام 
و افزایش نگرانی در کانبرا درمورد آنچه جاه طلبی های نظامی و سرزمینی چین 
ی باعث می شود استرالیا بزرگ ترین  می خواند کمک می کند. این سرمایه گذار
یایی خود را از زمان جنگ جهانی دوم داشته باشد. بازنگری اساسی  ی در نیرو
یایی یک سال پس از آن صورت می گیرد که بررسی هزینه های  ی در نیرو
دفاعی استرالیا از بزرگ ترین تغییر استراتژیک در وضعیت نظامی خود در 
ی کرد و استدلال کرد که رقابت شدید چین و  تقریبا 80 سال گذشته پرده بردار
ایالات متحده به ویژگی تعیین کننده منطقه اقیانوس آرام تبدیل شده است. 
یتانیا و  این بازنگری همچنین درحالی انجام می شود که استرالیا، بر
کوس ادامه می دهند که برای اولین بار  ایالات متحده به اجرای توافقنامه آ
یایی های هسته ای را به این کشور اقیانوس آرام تحویل می دهد. گسترش  زیردر
یایی البته محدود به استرالیا نیست. هند، همسایه و رقیب  حضور در
چین نیز گام هایی در این زمینه برداشته است. دهلی نو برای چندین دهه 
کستان و  ی مرزهای زمینی خود با رقبایش، یعنی پا سیاست دفاعی خود را رو
کنون با گسترش جاه طلبی های جهانی این کشور  چین متمرکز کرده بود اما ا
یایی خود در آب های بین المللی کرده است. چین  شروع به افزایش قدرت در
یایی جهان از نظر تعداد کشتی است که اندازه آن  ی در دارای بزرگ ترین نیرو
گون در  یایی هند است. سه ماه پیش پنتا ی در بیش از سه برابر اندازه نیرو
گزارش سالانه خود درمورد قدرت نظامی چین، نوشت که این کشور در حال 
ی لجستیکی  ساخت جنگنده های مدرن تر و گسترش ناو هواپیمابر و نیرو
یایی  یایی خود از ساحل است. توسعه توان نظامی در خود برای افزایش نفوذ در
کوس و توسعه  چین باعث شده تا آمریکا با تشکیل ائتلاف هایی همچون آ
حضور در شرق آسیا، برای مهار یا برخورد نظامی احتمالی خود را آماده کند. 

آتشافروزیدراقیانوسهند
یکا بر اقیانوس ها مسلط است اما این تسلط به اندازه کافی منعطف  آمر
یکا بخواهد در این مناطق قدرت خود را نشان دهد باید به  گر آمر نیست. ا
وسیله ناوهایش مستقیما جلوی حرکت کشتی رقبا و دشمنان را بگیرد. 
واشنگتن با توجه به اهمیت اقیانوس هند در مهار چین، تقویت سیطره 
پا  بر غرب آسیا و البته در کنترل متحدانش از ژاپن و کره جنوبی گرفته تا ارو
درصدد است حضور خود را در آن تقویت کرده و از انعطاف برخوردار سازد. 
منظور از انعطاف، آزادی عمل و وجود زمینه ها و توجیهاتی برای درگیری 
گر ائتلاف های منطقه ای با  یکا ا و اختلال در فعالیت رقباست. به زعم آمر
یدور عرب- مد،  کوس و کر کنش برانگیز مانند کواد، آ اهداف تند و تیز و وا
شکل گیرند، خود به خود اعضای این ائتلاف در مسیر درگیری با چین و 

یکا.  محور مقاومت قرار می گیرند؛ دو تهدید بزرگ علیه برتری طلبی آمر
ی برای ایجاد و تعمیق اختلاف میان کشورهای آسیایی،   با زمینه ساز
آنگاه برخوردهایی میان آنها ازجمله تلاش شان برای اختلال در مسیرهای 
کوس، کواد و عرب- مد ایجاد  یانوردی رخ خواهد داد. در بستری که آ در
ی چین را به بهانه بازرسی معطل کرد  می کنند، می توان کشتی های تجار
تا دیرتر به بازارهای مقصد خود برسند یا آنکه کشتی های متعلق به محور 
کنون وجود  مقاومت را به بهانه های واهی توقیف کرد. این زمینه ها هم ا
ندارند و کشورهایی مانند هند، استرالیا و ژاپن روابط آنچنان متخاصمانه ای 
با چین یا محور مقاومت ندارند که به صورت پررنگی در جهت اختلال 

ک میان طرف ها،  ی کنند، اما در آینده با افزایش اصطکا یایی پرچمدار در
این وضعیت به وجود می آید. 

 
اروپاوحضوردریاییدرآسیا

پایی حضور طولانی مدت و پیوسته ای در آب های آسیا طی 500  کشورهای ارو
سال گذشته داشته اند. برخی همانند فرانسه جزایری در شرق آسیا دارند. 
یکا به دلیل تعلق به جبهه غرب دارای منافعی  این کشورها نیز همانند آمر
در مهار چین هستند اما نگاه شان تفاوت های عمیقی با واشنگتن دارد. 
یکا بر شرق آسیا را تهدیدی برای خود می داند زیرا  پا تمرکز مستقل آمر ارو
می تواند به کاهش امنیت و افزایش هزینه های نظامی در قاره سبز منجر 
شود، حال در چنین شرایطی چگونه می توان توقع داشت خود نیز همراه 

با واشنگتن بر این منطقه تمرکز کند. 
یکا برای این قاره یک رقیب به  پا، سیاست تمرکز بر شرق آمر از نگاه ارو
پا  حساب می آید که باید آن را در سطحی مدیریت کند. در صورتی که ارو
یکا برای مهار چین حمایت نکند  به شکل قابل توجهی از سیاست آمر
از سوی این کشور به »نمک نشناسی« متهم شده و متحمل فشارهایی از 
پا در این زمینه قابل  سوی واشنگتن خواهد شد. از این رو ایفای نقش ارو
یادی  یکا برای تمرکز بخش ز توجه خواهد بود، اما میزان آن به توقعی که آمر

از منابع دارد، نخواهد رسید. 

محورمقاومت
یای سرخ، خلیج عدن و همچنین  محور مقاومت با استقرار متقابل در در
تحت نظارت قرار دادن گستره وسیعی از اقیانوس هند به آمریکا و متحدانش 
یایی  گر آنها در محیط امنیتی خود آسیبی به منافع در نشان داده است ا
گر  مقاومت وارد آورند، نقاطی برای پاسخ به آنها وجود دارد. محور مقاومت ا
یایی شرق به غرب با خطر مواجه شود، در  در هر بخشی از طول مسیر در
بخش های تحت تسلط خود یقه دشمن را می گیرد. این رویه پیش از این 
یایی تجربه شده است.  در جریان توقیف نفتکش ها و حملات به خطوط در
نمونه برجسته این رویه طی ماه های اخیر با جنگ طوفان الاقصی در نوار غزه 
قابل مشاهده است. به دنبال این جنگ محور مقاومت، ده ها کشتی تجاری 
یم صهیونیستی، آمریکا و انگلیس را  و چندین کشتی نظامی متعلق به رژ
هدف قرار داده است. تعدادی از این اهداف در نزدیکی مالدیو در دست کم 

ک هند هدف قرار گرفته اند.  ک یمن و مجاورت خا دو هزار کیلومتری خا
ی و حفاظت از  یانوردی تجار محور مقاومت برای حفاظت از آزادی در

ی  منافع خود تسلیحاتی را توسعه داده که با وجود شکاف مالی و فناور
یکا  یکا، موازنه ای را شکل دهد. این محور برخلاف آمر بتواند در مقابل آمر
یایی های هسته ای نیست، اما  و متحدانش دارای ناوهای سنگین و زیردر
می تواند از ساحل با موشک های بالستیک، کروز و پهپادهای ضدکشتی به 
ی حمله کند. تسلیحات  یایی دشمن چه نظامی و چه تجار دارایی های در
توسعه یافته توسط محور مقاومت همچنین می توانند به سرعت سوار بر 
کشتی های غیرنظامی شده و آنها را تبدیل به شناورهای نظامی قدرتمند با 
قدرت آتش بالا کنند؛ به گونه ای که برد پرتاب موشک این کشتی ها می تواند 
به بیش از یک هزار کیلومتر برسد؛ قدرتی که حتی برخی کشورهای توانمند 

یایی فاقد آن هستند.  در حوزه در

بزرگنماییتهدیددریاییچین؟
یایی مدت هاست که عامل اصلی نمایش قدرت و نفوذ نظامی یک   قدرت در
کشور در سراسر جهان بوده است. درحالی که نیروی هوایی و نیروهای زمینی 
یایی قدرتمند امکان دسترسی و کنترل  بسیار مهم هستند، یک نیروی در
یا مسیر ضروری تجارت،  گسترده بر آبراه های استراتژیک را فراهم می کند. در
مسافرت، استخراج مواد معدنی و تولید برق است. در حال حاضر حدود 
90 درصد تجارت جهانی با کشتی انجام می شود و کشورها برای صادرات 
یایی  یایی دارند. اگرچه در حال حاضر برترین قدرت در ایمن نیاز به قدرت در
جهان متعلق به آمریکاست اما اندیشکده ها و رسانه های غربی با توجه به 
یایی چین می کوشند تا توسعه ناوهای نظامی و تجاری  رشد توسعه برنامه در
یا را به عنوان یک تهدید بالقوه برای آمریکا و متحدانش تثبیت  چین در در
یه( وال استریت ژورنال در مقاله ای با این عنوان  کنند. 8 روز پیش )13 فور
که »کارخانه های کشتی سازی چین برای یک جنگ طولانی آماده هستند؛ 
آمریکایی ها نیستند« از یک سو وضعیت چین را به عنوان »بزرگ ترین کشور 
کشتی سازی جهان« تایید کرد و از طرف دیگر با کوچک خواندن آمریکا در 
این رقابت، تلاش کرد کشتی سازی چین را به عنوان تهدیدی برای امنیت ملی 
آمریکا به تصویر بکشد. واقعیت این است که صنعت کشتی سازی چین 
برای 14 سال متوالی رهبری جهان را برعهده داشته است. براساس گزارش 
وال استریت ژورنال، چین با »تبدیل شدن به کارخانه جهان« به یک قدرت 
جهانی تبدیل شده است. اکنون چین در حال گسترش این قدرت و قدرت 
نظامی خود از طریق یک شاهکار صنعتی قابل توجه دیگر است؛ »تبدیل 
شدن به کارخانه کشتی سازی جهان.« رسانه های آمریکایی ابتدا به این 
موضوع اشاره کردند که سال گذشته بیش از نیمی از تولیدات کشتی سازی 

تجاری جهان از چین بود و چین را به بزرگ ترین کشور کشتی سازی جهان 
تبدیل کرد. علاوه بر این، بیشتر کشتی های باقی مانده از کره جنوبی و 
ژاپن آمده بودند. توماس شوگارت، یکی از همکاران ارشد در مرکز امنیت 
ی چین[ واقعا غیرقابل درک است و  کشتی ساز جدید آمریکا، گفت: »اندازه ]
صنعت کشتی سازی ایالات متحده را تا حد باورنکردنی کوچک تر می کند.« 
ی  یادی تولید می کرد اما کارخانه های کشتی ساز غرب قبلا کشتی های ز
ی در جنگ ها کمک  ی ها، گسترش تجارت و پیروز که به رشد امپراتور
پا تنها 5 درصد از نیاز بازار را تولید می کند و  می کردند کاهش یافته اند. ارو
ایالات متحده تقریبا هیچ سهمی ندارد. بلافاصله پس از توانایی اقتصادی 
یت ژورنال شروع به تمرکز بر اهمیت  کشتی، وال استر چین در تولید 
ی  ی چین کرد و نوشت که »این امپراتور نظامی توسعه صنعت کشتی ساز
یخی چین از یک کشور قاره ای به یک  ی نشان دهنده تبدیل تار کشتی ساز
یایی است.« در این زمینه دلیل رسانه های آمریکایی این است  قدرت در
ی مانند  که کشتی های تجار ی چینی  که شرکت های بزرگ کشتی ساز
کانتینری، نفتکش ها و کشتی های فله بر برای شرکت های  کشتی های 
یایی چین نیز  ی در کشتیرانی چینی و غربی می سازند، اغلب برای نیرو
ی زنجیره تامین  کشتی های جنگی می سازند. این کارخانه های کشتی ساز
یایی جهان از  ی در گسترده ای را ایجاد کرده اند که به ساخت بزرگ ترین نیرو
نظر تعداد کشتی کمک کرده است. این مقاله می افزاید: »در صورت درگیری 
یایی چین مزیت  ی در ی چین به نیرو طولانی مدت، کارخانه های کشتی ساز
ی چینی به اندازه ای بزرگند که  ی می دهند. کارخانه های کشتی ساز آشکار
در زمان جنگ می توانند به سرعت تولید را افزایش دهند، کشتی های غرق 

شده را جایگزین و کشتی های آسیب دیده را تعمیر کنند.« 
ی ایالات متحده در طول جنگ جهانی دوم از این  کارخانه های کشتی ساز
یکا که زمانی  ی آمر کنون صنعت کشتی ساز قابلیت برخوردار بودند اما ا
پررونق بود، کوچک شده است و حتی برای پاسخگویی به نیازهای زمان 
ی وجود دارد که تنها  صلح نیز باید تلاش کند. چندین کارخانه کشتی ساز
یایی ایالات متحده. و این کارخانه های  ی در یک مشتری بزرگ دارند؛ نیرو
ینه مواجه  ی اغلب با عقب ماندگی، کمبود کارگر و گرانی هز کشتی ساز
هستند. استراتژیست های آمریکایی می گویند درگیری در اوکراین معمای 
کرده است و آن این است که جنگ می تواند  ایالات متحده را آشکار 
ی ایالات متحده برای  یادی طول بکشد و کارخانه های اسلحه ساز مدت ز
همگام شدن با خواسته های جنگ تلاش کرده اند. سازندگان مهمات 

ی آمریکایی آمادگی جنگ با چین را ندارند.  و کارخانه های کشتی ساز

 
دومین دور مذاکرات سازمان ملل و نمایندگان ویژه کشورها موسوم به نشست 
دوحه در رابطه با افغانستان در شرایطی خاتمه یافت که حاشیه های نشست کاملا 
بر محتوا و خروجی آن سایه افکنده بود. غیبت طالبان که پس از تعلل فراوان و 
در آخرین ساعات منتهی به نشست و در پی رد شروط آنها از سوی سازمان ملل 
انجام گرفت، اعلام پشتیبانی و حمایت صریح و تا حدی غافلگیر کننده روسیه 
از مواضع طالبان و عدم مشارکت در نشست های فعالان مدنی افغانستان در 
دوحه، و در نهایت حضور تعداد انگشت شماری از فعالان مدنی و اجتماعی 
افغانستان که البته نسبت به نحوه گزینش آنها و همچنین اعتبار نمایندگی شان 
از کل جامعه مدنی افغانستان، حرف و حدیث های فراوانی مطرح بود؛ همگی 

صرفا بخشی از این حاشیه ها را در بر می گرفتند. 
با این حال و به رغم همه حاشیه های موجود در این نشست، در مورد نتایج و 
دستاوردهای اجلاس دوحه به چند نکته مهم و در خور تامل می توان اشاره کرد: 
1- تثبیت جایگاه و ایفای نقشی سازنده از سوی سازمان ملل متحد در تحولات 
آینده  افغانستان بدون شک یکی از مهم ترین اهداف برگزاری این نشست محسوب 
می شد اما خروجی و نتایج نشست دوحه نشان داد که نهادها و جامعه بین المللی 
برای دستیابی به این اهداف روندی پر پیچ و خم و احتمالا بسیار طولانی را در 
پیش دارند. در این راستا اگر چه در اجلاس دوحه همچنان برخی اشتراک نظرها 

« و »مبارزه با تروریسم« و حتی  در حوزه هایی چون »لزوم تشکیل حکومت فراگیر
مباحث »حقوق بشری و زنان« را شاهد بودیم، با این حال در پایان نشست مشخص 
شد که در این زمینه »اولویت بندی ها« در سطح  بسیار متفاوت و متمایزی قرار 
می گیرد. به عنوان نمونه در شرایطی که آمریکا و جهان غرب به شدت پیگیر 
مسائل حقوق بشری و زنان هستند، عده ای دیگر از کشورها من جمله همسایگان و 
قدرت های منطقه ای آنها را مسائلی درجه دو و فرعی دیده و به حوزه هایی  همچون 
امنیت و یا اقتصاد ارجحیت می دهند. بدین ترتیب نباید انتظار داشت نقشه 
راهی که در قطعنامه ۲7۲1 سازمان ملل پیشنهاد شده است به سهولت شکل 
گرفته و در واقع رویدادی مشابه با آنچه که ۲0 سال پیش به توافق بن منتهی شد، 
یک بار دیگر تکرار شود. این موضوع حتی در مورد انتخاب نماینده ویژه سازمان 
ملل در امور افغانستان هم صدق می کند، کما اینکه کشورهایی چون روسیه و چین 
به رغم رای ممتنع شان به قطعنامه  ۲7۲1 شورای امنیت، در نشست دوحه تعیین 

نماینده ویژه سازمان ملل را منوط به موافقت طالبان دانستند.              
۲- همان طور که پیش بینی می شد شکاف میان کشورهای منطقه و فرامنطقه در 
نشست دوحه کاملا بر نتایج اجلاس تاثیر گذاشت اما چیزی که کمتر مورد توجه 
و پیش بینی قرار گرفته بود، اختلاف نظرها و دیدگاه های متفاوت میان مواضع 
کشورهای منطقه بود. در اجلاس دوحه سه رویکرد متفاوت منطقه ای را در برابر 
مواضع طالبان شاهد بودیم. در یک سر طیف روس ها قرار می گرفتند که از منطق 
طالبان برای غیبت در این نشست دفاع کرده و عملکرد و برنامه ریزی های سازمان 
ملل را به ویژه در حوزه حضور و انتخاب فعالان مدنی زیر سوال بردند. در عین حال 
روس ها بر مواضع پیشین خود نسبت به انتخاب نماینده ویژه با رضایت طالبان 

پافشاری نشان دادند. اما در طیف میانی کشورهایی چون ایران قرار داشتند که 
با اظهار نظر هایی همچون »بهتر بود طالبان در نشست مشارکت می داشتند« 
و یا اعلام امیدواری نسبت به نتایج اجلاس دوحه، به دنبال حفظ موازنه ای در 
تعامل میان طالبان و سازمان ملل بودند. اما در طیف سوم کشورهایی چون هند 
و پاکستان قرار می گرفتند که با حمایت از تعیین نماینده ویژه سازمان ملل، بر 
مسیر متمایزشان از طالبان تاکید کردند.                                                                                              

3- غیبت طالبان در نشست مساله بسیار مهمی بود که پیامدهای زیادی را 
برای نشست به دنبال داشت. برخی جوانب نشان می دهد که تصمیم گیری های 
سازمان ملل در مورد نحوه برگزاری نشست دوحه در این تصمیم بسیار تاثیر گذار 
بوده است. نعیم وردک، سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر به این نکته مهم 
اشاره دارد که برای طالبان در فرآیند اصلی مذاکرات جایگاهی در نظر گرفته نشده 
بود و آنها باید در اجلاس های حاشیه ای حضور می یافتند؛ موضوعی که با ماهیت 
نشست دوحه یعنی تسهیل تعامل با حاکمیت طالبان در تناقض قرار داشته است. 
در حالی که در این مورد شاید بتوان تا حدی حق را به طالبان داد، اما درخواست 
آنها برای قرار گرفتن در جایگاه  تنها نماینده رسمی افغانستان، زیاده خواهانه و در 
تناقض با ماهیت برگزاری نشست دوحه قرار داشت. در چنین وضعیتی برخی 
عدم مشارکت طالبان را یک خطای استراتژیک، نشانه ای از انعطاف ناپذیری 
در برابر جامعه بین المللی و از دست رفتن فرصتی مناسب برای تعامل با جامعه 
جهانی ارزیابی کردند؛ مواردی  که البته می تواند فرآیند  شناسایی رسمی را تا 
مدت زمانی نامعین با تاخیر مواجه کند. با این همه همراهی و حمایت روس ها 
نقطه قوت خوبی را برای طالبان رقم زد و تا حد زیادی بار فشارهای روانی، به ویژه 

از جانب منتقدان داخلی تصمیم حاکمیت امارت  را از دوش آنها برداشت.                          
4- با توجه به رخدادهای پیش آمده در نشست اخیر دوحه، در مورد آینده تعاملات 
میان سازمان ملل و طالبان چند نکته مهم وجود دارد؛ اول اینکه دور بعدی 
مذاکرات بنابر گفته گوترش با برخی تغییرات و دگرگونی ها برگزار خواهد شد. در 
عین حال وی نسبت به مشارکت طالبان در نشست های آینده ابراز امیدواری کرده 
است. قضاوت نهایی در مورد نتایج و پیامدهای تصمیم طالبان برای غیبت در 
نشست اخیر را در آنجا می توان ارزیابی کرد. اگر اجلاس در قالبی مشابه کنونی 
برگزار شود که نشان از ناکامی طالبان دارد، اما این احتمال هم قوت زیادی دارد 
که نشستی صرفا با حضور طالبان و در غیاب نمایندگان مدنی را شاهد باشیم. 
حتی اگر طالبان در چنین نشستی نماینده رسمی افغانستان هم نباشد، اما صرف 
اینکه تنها نماینده این کشور خواهند بود، برایشان مزیت و در واقع موفقیت بزرگی 
محسوب خواهد شد. اما نکته مهم دوم به مواضع کشورهای منطقه باز می گردد. 
دبیر کل سازمان ملل بعد از نشست دوحه اعلام کرد که از تشکیل یک گروه 
تماس کوچک متشکل از کشورهای همسایه و منطقه، با همراهی سازمان ملل 
حمایت می کند. این اظهارات در واقع اعتراف صریحی بر کارآمدی و ارجحیت 
این گروه تماس منطقه ای بر یک گروه تماس بزرگ بین المللی است که چشم انداز 
روشنی نسبت به کارکرد آن وجود ندارد. اما مشکل بزرگ این است که کشورهای 
منطقه در نشست اخیر دوحه تشتت زیادی از خود نشان داده و در واقع دست 
به فرصت سوزی بزرگی زدند. اگر آنها با هماهنگی بیشتری در نشست اخیر ظاهر 
می شدند، می توانستند جریان تعامل بین المللی با طالبان را در اختیار گرفته و 

زمینه مداخلات فرامنطقه ای را محدودتر سازند.

کشورهای غربی به سرعت در حال تقویت قوای دریایی خود هستند

گفتمان موشکی در دریا

نشست دوحه درباره افغانستان نشان داد نقشه راه سازمان ملل مبهم است

فرصت سوزی منطقه ای  با تشتت همسایگان
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